การใช้ระบบบัญชีบริหารควรจะต้องมีการปรับปรุงให้เข้ากับสถานการณ์จริงด้วย (ดวงมณี โภมารทัตและวชิระ บุญเนตร, 2551) ดังนั้น การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีบริหารจึงเป็นประเด็นที่สำคัญสำหรับนักวิชาการและผู้ปฏิบัติทั้งในระดับต้นและระยะยาว (Burns and Vaivio, 2001)

ในปี 2540 (ค.ศ. 1997) ได้เกิดภาวะเศรษฐกิจถดถอยอย่างรุนแรงในประเทศไทย (Kunakorn, 2000) ทำให้ต้นทุนสินค้าเพิ่มสูงขึ้นและการแข่งขันทางการค้าที่รุนแรงขึ้น โดยเฉพาะจากประเทศที่มีแรงงานราคาถูก (รังสรรค์ หทัยเสรี, 2541; Abonyi, 1999) ซึ่งมีผลทำให้กิจการไทยจำเป็นต้องปรับเปลี่ยนองค์กร (The East Asia Analytical Unit,